UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ XÂY DỰNG

Số:          /SXD-CVĐTNĐ

V/v xin ý kiến tham gia đối với Dự thảo

Quyết định ban hành Quy định về quản

lý hoạt động của cảng, bến thủy nội địa,

khu neo đậu trên tuyến đường thủy nội

địa trên địa bàn thành phố Hải Phòng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng         năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hải Phòng;

- Các Sở: Tài chính, Nội vụ, Tư pháp, Khoa học và Công nghệ;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 ngày

19/02/2025 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật  số 87/2025/QH15 ngày 25/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số

187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ.

Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 18/8/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 226/2025/QH15 của

Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải

Phòng; Công văn số 8665/VP-TH ngày 11/9/2025 của Văn phòng Ủy ban nhân

dân thành phố về việc khẩn trương xây dựng các văn bản để triển khai Nghị quyết

số 26/2025/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù

phát triển thành phố; Sở Xây dựng đã xây dựng Dự thảo “Quyết định ban hành

Quy định về quản lý hoạt động của cảng, bến thủy nội địa, khu neo đậu trên tuyến

đường thủy nội địa trên địa bàn thành phố Hải Phòng”.

Để thực hiện phản biện xã hội và lấy ý kiến đối tượng chịu sự tác động trực

tiếp của văn bản và các cơ quan, tổ chức có liên quan theo quy định, Sở Xây dựng

đề nghị các cơ quan, tổ chức, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu như sau:

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hải Phòng thực hiện phản biện xã hội

đối với Dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật và Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

2

2. Các Sở, ban ngành theo chức năng nhiệm vụ tham gia ý kiến về các nội

dung liên quan trong Dự thảo.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu tham gia ý kiến về các nội dung

liên quan trong Dự thảo.

4. Để bảo đảm tiến độ xây dựng và trình ban hành văn bản theo yêu cầu của

Ủy ban nhân dân thành phố, Văn bản phản biện xã hội và tham gia ý kiến đề nghị

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hải Phòng và các Sở, ban, ngành, địa phương,

đơn vị gửi về Sở Xây dựng (Tòa G, Trung tâm hành chính - chính trị Hải Phòng,

đường Trần Kiên, phường Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng) trước ngày

18/9/2025.

Sở Xây dựng trân trọng đề nghị các cơ quan, tổ chức và Ủy ban nhân dân

các xã, phường, đặc khu quan tâm phối hợp thực hiện, tham gia ý kiến.

 Gửi kèm hồ sơ Dự thảo, gồm:

- Dự thảo Tờ trình;

- Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố;

- Báo cáo đánh giá thực trạng quan hệ xã hội liên quan đến Dự thảo kèm

theo phụ lục rà soát các chủ trương, đường lối của Đảng, văn bản pháp luật có

liên quan;

- Bản so sánh, thuyết minh nội dung Dự thảo;

- Bản đánh giá thủ tục hành chính, việc phân quyền, phân cấp, việc ứng dụng

thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, đảm

bảo bình đẳng giới, việc thực hiện chính sách dân tộc trong Dự thảo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ Sở (để báo cáo);

- Các PGĐ Sở;

- VP Sở (để đăng tải Cổng TTĐT Sở);

- Các phòng, tổ chức, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, CVĐTNĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Tuấn

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-09-12T09:20:16+0700
	HẢI PHÒNG
	Nguyễn Minh Tuấn<nguyenminhtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-09-12T09:48:21+0700
	Việt Nam
	SỞ XÂY DỰNG <soxd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-12T09:48:21+0700
	Việt Nam
	SỞ XÂY DỰNG <soxd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-12T09:48:22+0700
	Việt Nam
	SỞ XÂY DỰNG <soxd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-12T09:48:22+0700
	Việt Nam
	SỞ XÂY DỰNG <soxd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!